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Efter en længere årrække 
med faldende omsætning for 
prydplanter er der nu endelig 
tydelige tegn på, at fremtiden 
tegner lysere. I 2016 har der 
været stigende omsætning for 
prydplanter. Efterspørgslen på 
vores produkter - og dermed 
også priserne - har generelt 
været stigende i det seneste år. 
Der er nogen variation i de 
økonomiske resultater, men vi 
forventer samlet set de bedste 
resultater i en længere årrække 
trods det høje danske omkost-
ningsniveau. Samtidig er der 
fundet en løsning på en af de 
største erhvervspolitiske udfor-
dringer for væksthusgartnerne, 
nemlig PSO-afgiften.

PSO-afgiften afviklet om 5 år
Der ligger nu en plan for 
afviklingen af PSO-afgiften. 
Samtidig er muligheden for 
at få en særlig lettelse i PSO-
afgiften også åbnet op for 
gartnerier med en såkaldt høj 
el-intensitet.

Der skal lyde en stor ros til 
politikerne, som har lyttet 
seriøst til erhvervslivet, 
herunder gartnerierhvervet 
og fik landet en omlægning af 
PSO-afgiften. Det har været en 
vigtig sag for Dansk Gartneri, 

som der har været kæmpet for 
i mange år. Vi er glade for at 
kunne lægge denne sag bag os.

Nye væksthuse    
Et synligt bevis på optimismen 
i 2016 var aktiviteterne omkring 
byggeri af nye væksthuse. Den 
sidste pulje på 10 mio. kr. i 
Energistyrelsen til tilskud til 
energieffektive løsninger ved 
nybyggeri blev brugt op - godt 
og vel. Der var ansøgninger for 
mere end rammen på 10 mio. 
kr., men heldigvis kunne alle 
ansøgninger imødekommes.

Interesse for ny miljøteknologi 
I 2016 har ikke mindre end 64 
gartnerier fremsendt ansøgn-
inger om tilskud til invester-
inger i ny miljøteknologi. Den 
store interesse viser, at gartneri-
erne igen tror på fremtiden.

Hele bevillingsrammen på 20 
mio. kr. til gartneri med videre 
blev anvendt inden for vores 
erhverv. Alligevel er det ikke 
alle, som vil modtage tilskud 
til deres ansøgning, fordi der 
blev ansøgt om væsentligt 
større beløb end det, der er til 
rådighed.

Ordningen med tilskud til 
investeringer i ny miljø-
teknologi har eksisteret siden 
2006 med årlige bevillinger 
fra det danske landdistrikts-
program. Ordningen bliver 
desværre ikke genåbnet i 2017, 
og det er ærgerligt, ikke mindst 
set i lyset af interessen hos gart-
nerierne for bedre udnyttelse af 
resurserne: energi, pesticider og 
næringsstoffer. Vi forventer, der 
vil være en ny ansøgningsrunde 
i 2018.

Ekstra 30 mio. kr. til 
skovrejsning
I 2016 fik vi en bedre og mere 
enkel ordning med tilskud 
til privat skovplantning. 

Den ordning har stor betydning 
for skovrejsningen og dermed 
også for planteskolernes salg af 
skovplanter. 

Interessen for at plante skov 
viste sig at være langt større end 
forventet. Miljø- og fødevare-
minister Esben Lunde Larsen 
fremrykkede derfor 30 mio. kr. 
fra landdistriktsprogrammet 
2017-2020, ansøgningsrunden i 
2016 blev hermed på 40 mio. kr. 

Indsatsen i 2017
Gartnerierhvervet har fortsat 
brug for en erhvervspolitisk 
indsats for at forbedre vores 

rammevilkår. Som eksempler
på indsatsområder, der bør 
prioriteres, kan jeg nævne fokus 
på afviklingen af PSO-afgiften, 
tilskud til den grønne omstil-
ling, bedre adgang til pesti-
cider, miljøområdet og mindre 
skat på produktionsjord.

Vi vil sammen med gartner-
skolerne og andre interesse-
organisationer hjælpe til med 
at give de unge uddannelses-
søgende et mere positivt 
indtryk af erhvervet. Vi har 
brug for dygtige medarbejdere, 
ledere og gartneriejere til at 
sikre erhvervets fremtid.

          

Fremtiden tegner lysere
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Gartnerierhvervet har fortsat brug for en erhvervs-
politisk indsats for at forbedre vores rammevilkår. 
Som eksempler på indsatsområder, der bør prio-
riteres, kan jeg nævne fokus på afviklingen af PSO-
afgiften, tilskud til den grønne omstilling, bedre 
adgang til pesticider, miljøområdet og mindre skat 
på produktionsjord.

AF JØRGEN K. ANDERSEN,
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Et nyt friskt år står for skud 
med nye muligheder og foran-
dringer - også i Dansk Gartneri, 
som per 1. januar 2017 rummer 
administrationen af gartneri-
erhvervets fonde og markeds-
førings- aktiviteter på frugt og 
grønt området. Det betyder, 
at sekretariatet rummer ”nye” 
medarbejdere og det giver også 
en forenkling i den politiske 
struktur. 

Der har i 2016 været en del 
fokus på landbrugets fonde. 
Der er derfor kommet op-
stramninger og nye krav, 
som alle jordbrugets fonde 
skal leve op til. Vi er glade for, 
at gartnerierhvervets fonde 
ikke har fået kritik, og vi tager 
seriøst fat på at leve op til de 
nye krav.

En samling af kræfterne 
om markedsføring for frugt 
og grønt betyder, at Sæson-
kampagnen og Køb Dansk-
aktiviteterne opnår god synergi. 
I 2016 lykkedes det for 4. gang 
at få bevilget penge fra EU til 
fortsættelse af Sæson-kampag-
nen i endnu 3 år. EU bidrager 
med hele 70 % af kampag-
nebudgettet, med et tilskud på i 
alt 13 mio. Fokus er stadig at få 
børnefamilier til at spise mere 
frugt og grønt i hverdagen, men 
som noget nyt vil kampagnen 
primært foregå på digitale 
platforme og i særlig grad på de 
sociale medier. 

Efterspørgslen på frugt 
og grønt
Efterspørgslen på dansk frugt 
og grønt ser ud til at være 
stigende, især på kål og andre 
grove grøntsager. Markedspres-
set fra udlandet og lønom-
kostninger er dog stadig en 
udfordring. Efterspørgslen på 
økologisk frugt og grønt er 
også markant stigende. Flere 
producenter tør nu omlægge 
til økologi, men udfordringen 
kan blive priserne. Økologien 
skal være markedsdrevet og 
ikke alene drevet af politik og 
ideologi.

Økologi i afgrænsede bede
Den økologiske væksthus-
grøntsags-produktion i Norden 
er truet i forbindelse med 

trilogforhandlingerne om den 
nye økologiforordning i EU. 
Forhandlingerne kan resultere 
i, at dyrkning i afgrænsede 
bede kun må ske med en række 
begrænsninger og kun nord 
for en given breddegrad, som 
foreslået af EU-Parlamentet. Det 
kan betyde stop for en væsentlig 
del af den danske økologiske 
produktion i væksthuse. Den 
endelige afgørelse i forhold til 
forslaget er i skrivende stund 
endnu ikke afklaret. 

Rammevilkårsanalyse
Den danske gartneriproduk-
tion skal fortsat være konkur-
rencedygtig. En vigtig forud-
sætning for dette er tilgangen 
til forskellige aktivstoffer til 
plantebeskyttelse. I takt med at 
flere pesticider revurderes, er 
der risiko for at disse udfases. 
Dansk Gartneri har sammen 
med Miljøstyrelsen igangsat en 
rammevilkårsanalyse, hvor især 
gebyr for godkendelse af pesti-
cider menes at have indflydelse 
på udviklingen af afgrøde-
valget i Danmark. Resultater 
af analysen foreligger desværre 
ikke endnu. 

Spildevand og planteaffald 
Odense kommune og Dansk 
Gartneri arbejder fortsat intenst 
med spildevandsproblematik-
ken. Alle kræfter er sat ind på at 
løse opgaven, og vi oplever stor 
interesse blandt medlemmerne 

for at finde kimen til proble-
merne og ikke mindst løse dem. 

Få pesticidrester 
Den årlige pesticidrest rapport i 
frugt og grønt afslørede igen få 
eller ingen pesticidrester i dansk 
frugt og grønt. Det er et resul-
tat, vi kan være stolte af. Med 
disse resultater i hånden har 
Dansk Gartneri i regi af Køb 
Dansk profileringen lavet en 
lille film om at se efter danske 
flag på varerne og på den måde 
sikre få pesticidrester. Filmen 
har fået en del positiv omtale 
på de sociale medier. 

På trods af udfordringer og 
opgaver skal den spirende opti-
misme gerne have lov at gro og 
vækste i 2017. Det er derfor med 
friske øjne og gå på mod, vi går 
ind i sæsonen 2017. 

Vi bør tænke nyt i kampen om forbrugernes opmærksomhed
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AF SØREN FLINK MADSEN, 
NÆSTFORMAND FOR DANSK GARTNERI
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Dansk Gartneri har sam-
men med Miljøstyrelsen 
igangsat en rammevilkårs-
analyse, hvor især gebyr 
for godkendelse af pesti-
cider menes at have ind-
flydelse på udviklingen af 
afgrødevalget i Danmark. 



2010 2011 2012 2013 2014
Gennemsnit 419	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   514	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   446	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   231 368
Dårligste fjerdedel -‐351	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   -‐452	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   -‐563	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   -‐1208 -‐893
Bedste fjerdedel 1.572	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   1.939	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   1.810	  	  	  	  	  	  	  	  	   1529 1754
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UDVIKLINGEN I ENERGIFORBRUG PR. M2 VÆKSTHUS 
KORRIGERET FOR GRADDAGE

Ifølge Danmarks Statistik udgjorde væksthusgartneriernes samlede faktiske
energiforbrug i 2014 4.025 TJ svarende til knap 1.2 mio. MWh. Set i forhold til
2002 og 2011 er der tale om et markant fald på henholdsvis 51 pct. og 24 pct.
Tallene fra Danmarks Statistik tager dog ikke højde for, at væksthusarealet er
blevet reduceret i perioden, eller at 2014 var et forholdsvist varmt år. Såfremt
brændselsforbruget korrigeres for graddagetal, ses ligeledes et markant fald 
i gartneriernes energiforbrug pr. m2 væksthus siden 2002, nemlig med 37 pct.
og set i forhold til 2011 med 12 pct.

Kilde: Danmarks Statistik/Dansk Gartneri

Statistik om gartnerier 
og gartneriprodukter

2011 20132012 2014 2015 Kilde: Danmarks Statistik

DRIFTSRESULTAT FOR DE FEM DRIFTSGRENE OG 
HELTIDSGARTNERI I ALT I 2010-2015

Det er kendetegnende for gartnerierhvervet, at der er en betydelig
spredning i de opnåede økonomiske resultater, både inden for og
mellem de enkelte driftsgrene. I diagrammet er vist de økonomiske
resultater i perioden 2010-2015 for gartneriets fem driftsformer samt
heltidsgartneri i alt. Driftsresultatet skal dels aflønne brugerfamiliens 
egen arbejdsindsats, og dels forrente den investerede kapital.

Danmark EU	   Tredjelande Danmark
Frugt 52 69 73 49
Grønt 23 50 42 18
Frugt 48 31 27 51
Grønt 77 50 58 82
Frugt 0,0 0,9 4,1 0,0
Grønt 0,7 0,9 6,0 0,3

10,0 30,0 32,0 8,7
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FUND AF PESTICIDRESTER I FRUGT OG GRØNT I 2015

Dansk frugt og grønt har færrest pesticidrester. I 2015 var der igen færrest 
pesticidrester i forhold til udenlandsk produktion. I 2015 var 48 pct. af alle danske 
frugtprøver og 77 pct. af alle danske grøntprøver helt fri for pesticider. I dansk 
frugt var der ingen overskridelser af grænseværdier mens der blev fundet 
overskridelser både i frugt og grønt fra udlandet.  

Kilde: Fødevarestyrelsen

DRIFTSRESULTAT FOR POTTEPLANTEGARTNERIERNE I 2010-2015

Potteplantegartnerierne udgør den største driftsgren inden
for gartnerierhvervet og tegner sig for næsten halvdelen af
den samlede produktionsværdi på 4,2 mia. kr. ab gartneri.
Driftsresultatet pr. potteplantegartneri var i 2015 på 357.000 kr.
i gennemsnit. For den bedste fjerdedel af gartnerierne var
driftsresultatet i gennemsnit på knap 1,6 mio. kr., mens det
var minus 0,8 mio. kr. for den dårligste fjerdedel.

Kilde: Danmarks Statistik

Resultatopgørelse	  for	  heltidsbedrifter	  

2011 2012 2013 2014

14.	  DRIFTSRESULTAT,	  1000	  KR.
Potte-‐
planter 514 446 231 368
Væksthus-‐
grøntsager 175 410 865 1120
Frilands-‐
grøntsager 225 379 960 371
Frugt	  og
bær 344 197 444 163
Plante-‐
skole 520 437 427 217
Heltids-‐
gartneri	  i	  alt 364 378 482 358
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